singulari p̄sona: quia non oēs talia habent solvere q̄ red- dēda sunt p̄dagiaris qui cōiter hoc accipiūt ad finē talē r. Cui timorē. i. dñis. s. Cui honorē. i. virtuosos et in dignitatibus existentib⁹ qui sunt custodes virtutis. t. Memi quicqz. Hic p̄nt̄ ondit̄ qz inferiores debent su-

periorib⁹ dilectōez z primo ondit̄. po- sitū: scdo qz tpe no- ue legis hoc debitiū ē maxime reddēdū ibi. Et hoc sciētes. Circa primū dicit: t. Memi q̄c̄qz de- beatis nisi vt inui- cem diligatis. hoc em̄ habet sp̄ale hoc debitiū qz quicqz reddat̄ de p̄terito vsqz p̄nti adhuc debe- tur reddendum in futuro. y. Qui ei di. pri. le. imple- uit. Dia em̄ māda- ta decalogi ordina- tur ad actū diligen- di: qz p̄cepta p̄me- tabule ordināt̄ ad diligendū deū: z p̄- cepta scdo tabule ad diligendū primūz. Per primū em̄ qd ē: honora patrem tuū zc. p̄cipit reddi debitiū oi. primo p̄ alia que sūt negati- ua p̄cipit cauēri ab ei⁹: nocumēto: idō subdit̄: r. Dilectio prot̄- malū nō opat̄. i. ca- uet inferre malum primo: z sic p̄cludit̄ tur. y. Plenitu- do gl̄is. i. plena- ria obseruatio eius. z. Et dilectio. qua diligit̄ de⁹ sup- oia: z primus sicut ip̄emet diligēs: a. Et hoc scientes tps. Hic consequēter ondit̄ qz hoc debitiū est maxime red- dendū tpe noue legis que est lex amoris: sicut lex vetus fu- it lex timoris: id̄ dicit: a. Et hoc scientes tps. i. cōditōz tps legis noue. b. Quia bo. ē iā nos de som. surgere. i. de ocio ad opa charitatis: quia sicut dicit gregori⁹: cha- ritas opatur magna si est: si aut̄ rennuīt̄ opari amor non est. c. Nunc enim. i. tempe gratie. d. Propior est nostra salus. qui a per christum ianua salutis est aperta q̄ tpe legis erat clausa: deo subditur: e. Nā credidim⁹. i. pl⁹ q̄ ante xpi aduentum: tunc em̄ sciebāt̄ se patres de- scensuros ad inferni libū: vñ dicit Jacob patriarcha Be- nensis. xxxvii. Descendā ad filiū meū lugens in infernum. z scūs Job. xxi. In p̄fundissimū inferni descendēt omnia mea. f. Mor precessit. i. obscuritas figuraz veteri legi. g. Dies aut̄ appropinquabit. i. claritas veritatis reuelate in noua lege. h. Abq̄ciamus q̄ opa tene. i. p̄cepta q̄ dicit̄ tenebray opa: eo qz i tenebris fiāt: Jo. iij. Qui ma- le agit odit lucē: z qz obtenebrant aiam: fm̄ qz dicit pbs i li. etby. Ignorat ois mal⁹: z qz dicit̄ ad tenebras extētio res. i. gebenne. b. Et indua. ar. lu. zc. i. stutes q̄ dicit̄ arma lucis: qz p̄cti tenebras muniūt̄: et qz in luce sunt Jo. iij. Qui facit veritatē venit ad lucē: z qz illūinat aiam z finalit̄ ducit ad lucē etnā id̄ subdit̄. i. Sic vt i die. i. iudicij. k. Nō. am. i. ad gl̄iaz. l. Nō i cō. zc. vitando p̄ctā gule. m. Nō i cubi. zc. vitando p̄ctā luxurie. n. Nō i p̄tētiōe zc. q̄stum ad p̄ctā sp̄alia q̄ sūt quior⁹ culpe. o. Sz indui. ro. ac. xpm. imitādo scitatē puerlatōis sue.

honorē honorez. Memi q̄c̄qz debeat nisi vt inuicē diligatis. Qui em̄ diligit primū leges impleuit. Nā nō a adulterab: non occides nō furaberis: non falsū te- stimoniū dices. non cōcupi- sces: z siqd est aliud māda- tum in hoc verbo instaura- tur: diliges primū tuū sicut teipm. Dilectio primi ma- lū nō opat̄. Plenitudo er- go legis est dilectio. Et h sciētes tps: qz hora est iaz nos de sono surgere. Nūc em̄ ppior ē nra salus: q̄ cū credidim⁹. Mor p̄cessit di- es aut̄ appropiquit. Abq̄- ciamus ergo opa tenebra- rū: induamur arma lucis: sic vt i die honeste abule- mus. Nō i p̄messatiōib⁹ et ebrietatib⁹: nō i cō- tētiōe z emulatiōe: sed in- duimini dñm hiesum xpm.

ria obseruatio eius. z. Et dilectio. qua diligit̄ de⁹ sup- oia: z primus sicut ip̄emet diligēs: a. Et hoc scientes tps. Hic consequēter ondit̄ qz hoc debitiū est maxime red- dendū tpe noue legis que est lex amoris: sicut lex vetus fu- it lex timoris: id̄ dicit: a. Et hoc scientes tps. i. cōditōz tps legis noue. b. Quia bo. ē iā nos de som. surgere. i. de ocio ad opa charitatis: quia sicut dicit gregori⁹: cha- ritas opatur magna si est: si aut̄ rennuīt̄ opari amor non est. c. Nunc enim. i. tempe gratie. d. Propior est nostra salus. qui a per christum ianua salutis est aperta q̄ tpe legis erat clausa: deo subditur: e. Nā credidim⁹. i. pl⁹ q̄ ante xpi aduentum: tunc em̄ sciebāt̄ se patres de- scensuros ad inferni libū: vñ dicit Jacob patriarcha Be- nensis. xxxvii. Descendā ad filiū meū lugens in infernum. z scūs Job. xxi. In p̄fundissimū inferni descendēt omnia mea. f. Mor precessit. i. obscuritas figuraz veteri legi. g. Dies aut̄ appropinquabit. i. claritas veritatis reuelate in noua lege. h. Abq̄ciamus q̄ opa tene. i. p̄cepta q̄ dicit̄ tenebray opa: eo qz i tenebris fiāt: Jo. iij. Qui ma- le agit odit lucē: z qz obtenebrant aiam: fm̄ qz dicit pbs i li. etby. Ignorat ois mal⁹: z qz dicit̄ ad tenebras extētio res. i. gebenne. b. Et indua. ar. lu. zc. i. stutes q̄ dicit̄ arma lucis: qz p̄cti tenebras muniūt̄: et qz in luce sunt Jo. iij. Qui facit veritatē venit ad lucē: z qz illūinat aiam z finalit̄ ducit ad lucē etnā id̄ subdit̄. i. Sic vt i die. i. iudicij. k. Nō. am. i. ad gl̄iaz. l. Nō i cō. zc. vitando p̄ctā gule. m. Nō i cubi. zc. vitando p̄ctā luxurie. n. Nō i p̄tētiōe zc. q̄stum ad p̄ctā sp̄alia q̄ sūt quior⁹ culpe. o. Sz indui. ro. ac. xpm. imitādo scitatē puerlatōis sue.

Epistola pauli

3 Et carnis curam ne feceritis in desiderijs. i. supfluis ita qd p hoc non excludit necessitas s tñ supfluitas.

In ca. xij. ubi dicitur: Sicut i die. i. iudicij. Additō. Quid hic dicitur: Sicut i die. nō videt. p̄p̄ie exponēdum de die iudicij. Nō em̄ possūm in hac vita que

multis incōmodis et necessitatibus ē subdita sicut in die iudicij ambulare: sed qz tps gr̄e com parant diei dicēs: Dies aut̄ appropi quavit. Similit̄ d̄ tutes comparat az mis lucis. d. Indu amur arma lucis: iō subdit: Sicut in die boneste ambu lemus. i. in actu vir tutus nos exercea mus boneste: sicut illi q̄ i clara die ambulant: boneste? ha bent incedere q̄ q̄ ambulat de nocte: Ca. xij.

Infirmitas aut̄ in fide. Postq̄ apo stolus dicit q̄ licet minores b̄r̄e se debeant ad superiores instruit maiores vt bene se habeant ad mores. Et primo in evitacione mali: scdo in op̄atōne boni: ca. sequēti. Prima ad huc in duas: qz primo hortat superiores ne inferiores p̄tendant. scdo ne eos scandalizent: ibi. Nō ergo amplius. Prima ad huc in duas: qz primo ponit intentum: scdo inducit rōnes ad hoc p̄suadendū: ibi. Tu quis es. ca. ca primū dicit: a Infirmitas aut̄ in fide. f. de nouo p̄uer sum: et de lege catholica minus sufficienter instructum. b Assumite. vos maiores. i. vos sumite eū in instruēdo dulciter et charitative. c Nō in disceptationibus cogitationum. i. non iudicātes male de ipso ronec appareat manifeste. d Alius em̄ credit se manducare oia. licet: et ille est qui est instructus in noua lege: qui scit ceremonialia mortificata in xpi passione: et sic licite comedit cibaria p̄bibita in veteri lege. e Qui aut̄ infirmus ē. i. p̄uersus de iudaismo et non p̄fecte instructus de isto: et sic dubitat ad huc an hoc sibi liceat. f Oius māducat. p̄pter scrupulum sue p̄scientie: qz certus est qd olera māducare fuit licitum oi tpe. Circa quod sciendū qd legalia q̄tum ad ceremonialia obseruāda fuerunt vsqz ad passionē xpi. vnde et xps ea obseruauit. et imminente sua passione agni pascha lem cum suis discipulis comedit: post publicatōem euāgelij obseruatio eorū ē mortifera: qz hoc ē significare qd veritas p̄ ipsa significata nondū p̄ xpm est impleta. Tepe vō intermedio. f. a passione xpi vsqz ad publicatōem euāgelij licitū fuit ea obseruare: maxime p̄uersis d̄ iudaismo: vñ tñ ibi non ponerent fidē credēdo firmiter qd sine tali obseruatione fides xpi nō sufficeret ad salutē: et hoc inō legunt apli in actibus ap̄loz ea obseruasse: vñ qd declarat aug. i eplā ad hieronymū diffuse: et fm̄ istū intellectum subdit: g Is q̄ māducat. cibaria lege p̄bibita instructus qd ista sunt sibi licita. h Non māducatē non sp̄nat. reputans eum rudem et ignarū et stolidū fatuū et melancholicū i Et qui non māducat. abstinendo ex p̄scientia dubia. k Māducatē nō iudicet. tanq̄ mandati diuini transgressorem. l Deus em̄ illum. f. de nouo conuersum et ad huc infirmū. m Assumpsit. ad fidem suā potēs illū p̄ficere et solidare. i. confirmare. p̄pter quod non est cōtēnendus. n Tu quis es. Dic p̄r adducitur qd duplex

et carnis curā ne feceritis in desiderijs. xij.

Infirmitas aut̄ in fide. Assumite. nō in disceptationibus cogitationū. Alius em̄ credit māducare se oia. Qui aut̄ infirmus ē. oia māducat. Is qui māducat: nō māducatē nō spernat: et qd nō māducat. māducatē nō iudicet. Deus em̄ illum assumpsit. Tu quis es: qd iudicas alienū seruū? Dño suo stat aut cadit. Stabit aut̄. Potēs ē em̄ te statuere illū. Nā alius iudicat diem int̄ diē. Alius aut̄ iudicat oem diē. Unusq̄sqz in suo sēsu abundet. Qui lapit di

rō ad p̄positum p̄suadendū: prima accipit ex pte illi qd iudicat tanq̄ stolidus: nullus em̄ iudicari debet nisi ab eo qui ē dñs ei: qd ē solus deus in p̄posito: et hoc ē qd dicitur: Tu quis es qui iudicas alienū seruū. q. d. ad tenē spectat iudicare de latentibus in corde. cuiusmodi f. ista

em̄ dño sapit: et qd manducat dño māducat. Gr̄as ei agit deo. Et qui nō manducat: dño non māducat: et gr̄as agit deo. Nemo enim nrm̄ sibi viuūt: et nemo sibi morit̄. Siue ei viuim̄ dño viuim̄: siue morimur dño morimur. Siue ergo viuimus siue morimur: dñi sumus. In hoc em̄ xps mortuus ē et resurrexit: vt et viuoz et mortuoz dñet. Tu aut̄ qd iudicas fr̄em tuū: aut tu q̄re spernis fratres tuū. Dēs enim stabimus ante tribunal christi. Scriptū est enim: Qui ego dicit dñs: qm̄ mihi flectetur

io tale iudicium ē vsurpatum qd ab solū deū p̄tinet qd corda in tuer: iō subdit: o Domio suo stat aut cadit. i. ad deū p̄tinē iudicare d̄ casu et statione. p Seabit aut̄. per dei gratiam. q Potēs ē ei deus statuere illum. i. p̄ficere et confirmare. r Nā alius iudicat. l. d. ponitur secūda rō qd accipit ex parte rei de qua fit iudicium. f. de ceremonialiū obseruatione que tñ erat in differētia p̄uersis de iudaismo mō. s. d. deo et iō de talibz nō v̄z aliquis iudicari transgressor

vel stolidus faciendo vel dimittendo: ex qd vtrūqz poterat fieri vt predictum est: tamen ex cā rōnabili: et hoc ē quod dicitur: Nam alius iudicat diem inter diem. i. ita instructus est in fide catholica qd scit discernere tempus in quo ceremonialia non obligat ab illo i quo obligabant. s Alius aut̄ iudicat oem diem. i. qd similit̄ obligant tpe post passionē sicut ante: et sic dicit abstinendū a cibis vetitis a lege. t Unusq̄sqz in suo sensu abundet. i. in hoc dimittat p̄p̄ie conscientie vsqz ad publicatōem euāgelij pacta. v Qui sapit diem. mō p̄dicto. r Dño sapit. i. ad bonorē viuim̄ qz vtrūqz bñ p̄t fieri ex cā rōnabili: iō subdit: Et qd māducat. sciens hoc sibi ēlicitū. s Dño māducat: cui rō subdit: a Gr̄as ei agit deo. de liberatione sua ab onere legis: et de concessione sui victus: b Et qd non māducat. i. abstinet a lege p̄bibitis ex p̄scia dubia: vel vt infirmū non scandalizet: vt bñ infra. c Dño nō māducat. i. bene abstinet. d Et gratias agit deo. qui sibi dedit gram̄ abstinenti. e Nemo em̄ viuūt. l. d. ponit tertia rō: que accipit ex pte ei ad que p̄tinet vere de talibus iudicare. f. xpi qui est dñs vite et mortis: et p̄ oīs iudex: et hoc ē qd dicitur: e Nemo em̄ ve. si. viuūt. i. ad p̄p̄iam gl̄iam: qz tota vita hoīs est ad xpi gl̄iam ordināda. f Et nemo sibi morit̄. i. nemo v̄z se morti exponere p̄ laudem p̄p̄ia: s. p̄ gl̄ia christi mors patienter toleranda ē. sequit̄: g Siue. n. viuimus et. et p̄z ex dñs l̄ia vsqz ibi. h In b̄ em̄ tps mor. ē. i. ex morte sua p̄secut̄ ē. f. p̄tate sup oem creaturam: math. vlti. Data ē mihi ois p̄tās in celo et in fra. et p̄ oīs iudicaria p̄tās: iō nō ē ab alijs vsurpāda. i Tu aut̄. l. d. ponit q̄ta rō qd accipit ex pte ei qd iudicat temere: qz nullus nrm̄ bz officij iudicādi actiue s̄ tm̄ passiuē: et hoc ē qd dicitur: i Tu aut̄ qd iudicādi. i. tu qd abstinēs a lege p̄bibitis: q̄re iudicas illū qui nō abstinē transgressore. k Aut tu. qui nō abstinēs. l Quare sper. fra. tuū. reputādo eū stolidū eo qd obstinēs vt dicitur. m Dēs. n. sta. an̄ tri. xpi. f. iudicādi ab eo et ad h̄ inducit sacra scripturā qd b̄. f. ca. xlv. n Qui

Ad romanos

ergo di. to. qm̄ mi bi fle. oē genu. tanq̄ subditū iudicio meo: ppter qd̄ pcludit. o Itaq; vnusquisq; rē. rōne reddet deo. in finali iudicio: ppter qd̄ nullus iudicare d̄z temere d̄ alio. Cōtra p̄dicta v̄ esse dictū saluator? Jo. in. *Dis qui credit in eū nō iudicat. ergo solum infideles stabunt ante tribunal christi iudicādi passuri.* Ad qd̄ dicit dū q̄ ibi accipit iudiciū p̄denationis q̄ soli mali iudicabunt: q̄ dicant infideles vel qz nō habuerunt fidem: vel qz si habuerit in morte. mortifica fuit ex carentia charitatis et ḡrebie aut accipit iudiciū retributionis p̄ quē modū oēs generalit̄ iudicabunt mali ad penā: iusti ad gloriā.

oē genu: et oīs lingua p̄fitebit deo. Itaq; vnusquisq; n̄m̄ p se rōnez reddet deo. **o** Ergo ampl̄ iuices iudicem? **h** hoc iudicate magis: ne ponatis offēdiculū h̄i vel scandalū. **S**cio 7 cōfido i dño iesu: qz nihil cōe per ipm̄ nisi ei q̄ existimat qd̄ cōe eē: ille cōe est. **S**i ei pp̄t cibuz frat tu? **tr**istat iā nō fm̄ charitatē ābulas? **N**oli cibo tuo illuz p̄dē: p

Postq̄ instruxit superiores qualiter se habeant ad inferiores monendo ne ipsos p̄tendant: hic p̄r idē facit monendo ne eos scandalizent: 7 diuidit in duas p̄tes: q̄a p̄mo p̄hibet eos a scandalizatiōe: scd̄o monet eos per oppositū de inferioruz edificatiōe: ubi. Itaq; ad maiorem intelligentiā dīcēdo: dicit breuiter est vidēdū q̄ dimittenda sunt. ppter scandalū pusilloz. **E**t arguit p̄mo q̄ bona sp̄ualia sint dimittenda: dicit em̄ Aug. cōtra epl̄am p̄menian: qz vbi sc̄matis piculū timet a punitione peccatoz cessandū est: sed talis punitiō ē bonū spirituale: qz est actus iusticie: ergo rē. **P**er h̄ arguit q̄ bona sp̄ualia sint dimittēda: qz bona minora sūt q̄ sp̄ualia. **C**ōtrariū arguit: qz beatus **L**bo. cantuariensis repetiuit res eccl̄ie cū scādalo regis anglie: et ex hoc arguit q̄ bona sp̄ualia nō sunt dimittēda cū sint corporalibus meliora: **R**es p̄sio. questio ista nō ē de scādalo actiuo quod est dictū vel factū min? rectū p̄tens alteri occasione ruine. illud aut̄ qd̄ deficit a d̄bita rectitudine nō est agendū cū scādalo actiuo: sed questio intelligit̄ de scādalo passiuo. s. quid sit dimittēdū ne alius inde scandalizet. **C**irca qd̄ sciendū q̄ quedā sūt bona sp̄ualia: quedā vero sp̄alia. sp̄ualia quedā sunt d̄ necessitate salutis que sine mortali peccato p̄termitti nō p̄nt. nullus aut̄ d̄z peccare mortaliter: vt peccatū alterius impediat: qz fm̄ ordinem charitatis maḡ debet diligere p̄xiā salutē q̄ alterius: ppter qd̄ talia nō sunt dimittēda ad vitandū alteri scandalū. alia v̄o sunt bona sp̄ualia que nō sunt necessaria ad salutē: vt dare elemosinā extra casum necessitatis: 7 in talibus distinguēdū est de scādalo: qz si oriat̄ ex malicia: sic cū aliqui volunt impedire bona sp̄ualia suscitāt ad hoc scādala: 7 tale scādalu est cōtēndū sicut dñs fecit **N**athai. r̄. de scādalo p̄bariseoz: si aut̄ oriat̄ ex infirmitate vel ignorātia vocat̄ scandalū pusilloz. ppter quod b̄m̄i bona sunt occultanda vel interdū differenda: q̄ vsq; reddita rōne b̄m̄i scādalu cesset: si aut̄ post debitam b̄m̄i rōnem reddita scādalu duret: si aut̄ ex malicia p̄cederet: sic ppter ipm̄ nō sunt b̄m̄i sp̄ualia opa dimittēda. **C**irca verot̄alia bona distinguendū est: qz si nō sunt nostra sed p̄ alijs ad cōseruandū nobis cōmissa: sicut bona eccl̄ie cōmittunt̄ p̄tatis: quib? conseruatio talium incūbit ex necessitate salutis: sicut est cōseruatio depositoz: talia nō sunt ppter scandalū dimittēda: sicut nec alia que sunt d̄ necessitate salutis: si vero sunt nostra sic dimittēda sunt ppter scādalu vitandū

dū si oriatur ex infirmitate vel ignorātia quousq; per ad monitionē rōnabile cesset scandalū: qz si p̄ h̄ nō cessat tūc iam p̄cedit ex malicia: 7 sic est contēndū: maxime si p̄ hoc alijs audacia vel malefaciendi vt d̄cm̄ est. **S**ed p̄mū patet r̄sio: qz cōrectio ordinat̄ ad emendationē: et

quo xps mortu? ē. **N**on ergo blasphemet bonū n̄m̄. **N**ō est em̄ regnū dei esca 7 potus: sed iusticia 7 pax 7 gaudiū in sp̄u sc̄o. **Q**ui. n. in hoc fuit xpo: placet deo et p̄bat? est hoibz. Itaq; q̄ pacis sūt sectemur: 7 q̄ edificatiōis sunt inuicē custodiam? **N**oli pp̄ esca destruere opus dei. **D**ia qd̄ sūt mūda: sed malū est hoī q̄ p̄ offēdiculum manducat.

id si ppter ipam p̄babuliter appareat maius malum cōfurgere est dimittēda hūsq; piculum illud transierit. **A**d aliud p̄z ex dicit̄ in questōe p̄ **N**ō ergo ampl̄? **D**ic apls monet superiores ad euitanduz scandalū pusilloz 7 diuidit̄ i duas p̄tes: qz p̄mo facit p̄positū: scd̄o remouet dubiū. **N**ō est regnū dei. **E**t est sciendū q̄ d̄ charitatem fraternā v̄ esse q̄ aliquis n̄ dimittat ad t̄p̄ h̄c q̄ possit licite dimittat ad vitandū scandalū simpliciu: q̄ opinat̄ illa illicita quousq; sup hoc plenius informet̄: de talibus aut̄ erat elus ciboz lege p̄hibitoz a t̄pe passiois xpi vsq; ad publicationē factam euangeliū vt d̄cm̄ est. **S**ed fm̄ hoc dicit apls p̄ **N**ō ergo amplius inuicem iudicemus. i. superiores non iudicent inferiores stolidos: si abstineat a talib? cibis: nec minores iudicent transgressores illos q̄ vtunt talib?. **q** **S**ed hoc iudicare magis. supple sciendū. **r** **N**e ponatis offēdiculum fratri. infirmis vel ignorantib?. **s** **S**cio 7 confido in dño iesu qz nihil commune. i. nullus cib? immundus. **t** **P**er ipm̄. qz oia bona creauit: gen. 1. **U**idit de? cuncta que fecerat 7 erat̄ valde bona. **Q**z aut̄ postea per legē aliqui cibi prohibiti sunt: 7 sic facti illiciti: hoc fuit ad tempus: ad significandū aliud implendū p̄ xpm̄: a qua p̄bibitiōe absoluit xps: actū. x. c. **Q**uod deus purificauit ne cōe dixeris. **v** **N**isi ei que existimat quid commune esset illi commune est. i. immundū: qz facit p̄sciam d̄ tali cōmestione: sicut leuare festucā d̄ terra p̄ p̄sciam peccatum est durante tali p̄scia: id subdit. **x** **S**ic em̄. ppter cibum. i. tuū. **y** **F**rater tuus cōtristat. i. infirmatur si de ex hoc dubitas de veritate catholica: vt h̄. 1. v̄ d̄ te scādalizat̄ cōmūns te trāsgressorem. **z** **I**am nō fm̄ charitatem ambulans. spernēdo eius scādalu. **a** **N**oli cibo tuo p̄dere illū. dādo ei occasione ruine p̄ponendo modicam delectationē cibi ei? salutē. **b** **N**ō ergo blasphemetur bonū n̄m̄. i. fama n̄ra vt nō demus occasionē simplicibus reputando nos transgressores. **c** **N**ō est regnū dei. **D**ic p̄r remouet dubiū qz possit alijs credē q̄ abstinerē a cibis sanctificatis p̄ xpm̄ esset d̄nabile: id dicit apls qz nihil reperit ei qui abstinet ex causa rationali: cuiusmodi est vitatio scandalū. ppter fratrem: id dicit. **c** **N**on regnū dei esca vel potus. i. in comedendo dicta cibaria vel abstinendo. **d** **S**ed iusticia. p̄ fidē formatam que peccata remittit. **e** **E**t pax. q̄ tuz ad quietem passionē mentē p̄turbatū. **f** **E**t gaudiū in spiritu sancto: q̄ s̄tum ad expectationē premioz. **g** **Q**ui em̄ in hoc seruit chusto. interius in mēte. **h** **P**lacet deo. i. h̄ sufficit ad salutē. **i** **I**taq; q̄ pacis. **D**ic p̄r monet apls superiores vt edificent inferiores pacifice et sancte cū eis p̄uersando. **d** **I**taq; q̄ pacis sunt sectemur rē. **k** **N**oli ppter esca destruere opus dei. i. fidem infirmū q̄ est opus dei. **l** **O**mnia quidem. s. cibaria. **m** **S**ūt mūda. vt p̄dictū est. **n** **S**ed malū est homini q̄ p̄ offēdiculum manducat. scandalizando infirmū ppter quod abstinere sic est meritoriu: id subdit. **B**onū est non man-

Epistola pauli

ducare etc. **O** Meq; in q̄ frater tu' offendit. i. q̄ infir-
mus p̄ra p̄ciam comedit ex societate alteri' p̄ Aut
scandalizat q̄ comedente iudicat trasgressorem. q̄
q̄ Aut infirmat. dubitādo d̄ veritate fidei catholice ex
hoc quod videt maiores sic comedere qd̄ credit illicitum

Ru fide quā hēs
penes temetip̄s: ha-
be. i. sufficit tibi ad
salutē fidei interi-
or: qua tenes oia p̄
xp̄m purificata et
nō o3 q̄ ondas ex-
teri' cū scādalo al-
terius. s̄ Bea-
tus qui nō iudicat
semetip̄m. i. dāna-
bilē reddīt. t̄

In eo q̄ probat. i.
scit esse sibi licituz
tū dimittit ex cha-
ritate fraternā p̄
scādalo vitanduz.
v̄ Qui at̄ discer-
nit. talē abum cre-
dens nō esse licitū.
r̄ Si māducaue-
rit damnatus ē q̄a
non ex fide. i. ex cō-
scientia facit h̄ sed
contra p̄cia3 et oē
tale est peccatū sic
leuare festucā cre-
centi q̄ hoc fit pec-
catum mortale.

Bonū ē n̄ māducare carnē
et n̄ bibē vinū: neq; i q̄ frac-
tu' offendit' aut scādalizat'
aut infirmat'. **T**u fidē quā
hēs penes temetip̄m: habe
corā deo. **B**eatus q̄ nō iu-
dicat semetip̄m i eo q̄ pbat'
Qui at̄ discernit: si mādu-
cauerit dānat' est: qz nō ex
fide. **S**e aut̄ qd̄ nō est ex fi-
de: p̄ctm̄ est. **C**aplm̄. xv.

Debem' at̄ nos firmi-
ores imbecillitates in-
firmoz sustinē' et nō nob̄ pla-
cere. **A**nusq; v̄m prio-
suo placeat i bonū: ad edifi-
cationē. **E**tem xp̄s nō sibi
placuit: sed sicut scriptū ē
Improperia ip̄operatiū

ibi quadruplex vtilitas nobis pueniens et scriptura:
p̄ma est claritas intelligētie q̄ notat cū d̄r. **Q**uecūq;
scripta sunt ad nr̄am doctrinā scripta s̄: scd̄a est solidi-
tas tolerantie: ibi. **E**t p̄ patientiā: tertia est suauitas
interne leticie: ibi. **E**t p̄ solationē scripturaz. quarta ē

tibi ceciderit sup̄ me. **Q**ue
cūq; n. scripta sūt: ad nr̄az
doctrinā scripta s̄: vt p̄ pa-
tientiā et p̄ solatōz scriptarū:
s̄ spem hēam'. **D**e' aut̄ pa-
tientiēz solatiū' ter vob̄ idip-
sū s̄ape i alētur'. **P**z ibm̄ xp̄s
vt vnanimē vno ore ho-
norificet' v̄ et p̄ rez dñi n̄ri
iesu xp̄i. **P**ropt̄ qd̄ suscipi-
te inuicē: sicut et xp̄s susce-
pit vos i honorē dei. **D**ico
em̄ xp̄m iesuz ministrū fuissē
se circūcisiois: p̄p̄t̄ v̄itatez
dei ad p̄firmādas p̄missio-
nes patz: gētes aut̄ sup̄ mi-
sericordiā honorate dē: si
cut scriptū ē. **P**ropt̄ea cō-
fitebor tibi in gētibz dñe et

securitas obti-
nende glie: ibi.
k. **S**pem habe
amus. ē em̄ sp̄s
certa expectatō
future britudis
ex gr̄a et meritū
proueniēs. i.
Deus aut̄. **H**ic
p̄nr̄ adūgit su-
am ordē ad p̄-
dictoz p̄pletōz
et dicit: v̄ at̄ pa-
tientiē et solatiū.
i. datō patientiē in
aduersis et cōso-
latiōis p̄ tribu-
lationē: **T**obie
iij. **P**ost lachry-
mationē et fletū
gandū et exulta-
tionē infundis.
m. **D**et vobis
idip̄m s̄ape. i. id
mecū desideran-
tes mutū p̄fe-
ctū. n. **S**cs
iesum xp̄s. i. fm̄
doctrinam eius
Et vnani-

In ca. xiiij. vbi d̄r in postilla: Ad maiorem intelligenti-
am dicendorū: hoc videndum est breuiter.

Additō
Trum bona spiritualia sint p̄pter scandalum di-
mittenda: similiter et bona sp̄alia: b̄ plene in scd̄a
scd̄e. q̄ xliij. arti. vj. vij. et viij. vbi sunt omia h̄ic
tradunt: et p̄ alia notabilia ad b̄ p̄ninentia vide ibi etc.

Capitulū. xv.
Oremus aut̄. **P**ostq; ap̄s oñdit q̄ se dñe h̄ic ad
minores i euitatiōe mali: h̄ic p̄nr̄ idē oñdit i p̄mo
tione boni: circa qd̄ p̄mo ponit suā instructiōez
scd̄o suā excusationē: ibi. **L**ert' sum. p̄ma i duas: qz pri-
mo hortat maiores vt infirmos sustineat: scd̄o vt eos ad
bonū p̄m oueat: ibi. **P**ropt̄ qd̄ suscipite: p̄ma ad buc
in duas: qz p̄mo p̄mittit instructiōez: scd̄o subdit orōnez
ibi. **D**eus aut̄ patientie. **P**rima ad buc in duas: qz p̄mo
ponit instructiōez: scd̄o ex dictis p̄cludit quādā cōclusio-
nē: ibi. **Q**uecūq; scripta. p̄mū aut̄ p̄suadet dupliciter: p̄-
mo rōne. d. a. **D**ebem' aut̄ nos fir. imbec. infir. susti-
nere: sicut in corp̄ naturali membz firmiora vt nerui et
ossa sustinent alia debilioza. b. **E**t nō nobis placere. i.
p̄p̄riā voluntatē querere sed magis bonū cōcō: scd̄o subditur
c. **A**nusq; v̄m suo p̄ri. pla. in bo ad edificationē
in malis aut̄ n̄ debem' q̄rere proximis placere: scd̄o ad
hoc inducit exemplū xp̄i. d. **E**tem xp̄s nō sibi pla-
cuit. i. p̄p̄riā voluntatē nō quesuit. **P**o. vj. **D**escendi de celo
nō vt faciā voluntatē meā. e. **S**ed sicut scriptū ē. p̄
xliij. f. **I**mproperia improperantiū tibi ceciderūt su-
per me. verba sunt xp̄i loquentis ad p̄cem: q̄ vt faceret pa-
tris voluntatē improperia sustinuit iudeoz dicentiū sibi
Samaritanus es tu et demoniū hēs: **P**o. viij. **E**t idū cru-
ce pendēt: **A**ch q̄ destruis templū dei etc. **M**atth. xxvij.
et hęc improperia redundabant in deū p̄rem: iō sic dicit
xp̄s. **I**mproperia improperantiū tibi ceciderūt super me
p̄ illa em̄ improperia intendebat iudei xp̄m confundere.
g. **Q**uecūq; **H**ic ex p̄dictis infert quādā cōclusionē.
scz q̄ ea que sunt in scriptura sacra potissime de xp̄o sūt
ad nostrā vtilitatē: cur' actio est nostrā instructio et p̄oif

mes q̄tū ad idētatē credulitatis. p. **U**no ore.
q̄tū ad idētatē p̄fessionis: qz vt dcm̄ est. s. r. c. **C**or-
de credit ad iusticiā: ore aut̄ p̄fessio fit ad salutē. q.
Honorificetis deū etc. q̄tū ad vnitatē opis: qz fides si
ne opib' mortua est. r. **P**ropt̄ quod **H**ic p̄nter
monet superiores vt inferiores ad bonum promoueat.
Circa quod p̄mo ponit suā exhortationē: scd̄o sub-
iungit suam orationē: ibi. **D**eus aut̄ sp̄i. **C**irca pri-
mum dicit. r. **P**ropt̄ quod suscipite inuicē. p.
curando charitatiue alteri' bonū. s. **S**icut xp̄s
accepit vos. in curā accipiendo humanitatem nostrā
omnibus communem. i. iudeis et gentibus: membra
vero debent conformari capiti: r. ideo quilibet xp̄ian'
debet p̄curare bonū fratris sui: licet aut̄ acceperint
humanitatem iudeis et gentibus communem tū ali-
qñ diuersimode p̄curare iudeoz et gentiliū salutē:
qz iudeis predicauit in p̄sona p̄p̄ria et quo dāmo ex ve-
bito: et hoc est quod dicit. t. **D**ico em̄ iesuz xp̄m mi-
nistruū fuisse circūcisionis. predicando iudeis circū-
cisionē: nō sic at̄ gentibus. ideo dicit **M**atth. xv. **N**on
sum missus nisi ad oues que perierunt domus israel.
v. **P**ropt̄ veritatem dei ad confirmādas p̄missio-
nes: patz licet em̄ salus iudeoz et gentiliū sit per
viam gratie simpliciter: tū q̄tum ad iudeos est ibi ra-
tio debiti aliquid: in q̄tum ad veritatem dei p̄nter
implere p̄missa patribz iudeoz facta in lege et pro-
phetis: que data fuerunt solis patribz iudeis. psal.
cxlvij. **N**on fecit taliter omni natiōi: et iudicia sua nō
manifestauit eis: **E**t sic salus gentium magis est p̄ viā
misericordie: quia licet lex et p̄phete loquebantur d̄ ea
dem vocatione ad fides christi: tū lex non fuit data pa-
tribz eozum: nec p̄phete: vt dcm̄ est. p̄ter qd̄ subdit.
r. **G**entes aut̄ em̄ super misericordiā. diuinit' eis cō-
cessa. y. **H**onorare deum. i. debent v̄bis aut factis.
z. **S**icut scriptum est. ps. xv. a. **P**ropt̄ea confi-
tebor tibi in gentibus. i. faciam te confiteri ab illis cre-
tentibus: et sunt verba filij ad patrem de deuotione gē-
tium: accipiendo tamen mystice in q̄tūz dauid cuius